Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0158/2024

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando a regularização da coleta de lixo na comunidade Atambu.

Considerando que foram retirados os contêiners de lixo da entrada da

comunidade, faz-se necessário que a SEMAM efetue a coleta de resíduos na

referida comunidade, pelo menos uma vez por semana.

É crucial que sejam tomadas providências urgentes para regularização do

serviço, uma vez que a ausência da coleta de lixo de forma adequada contribui

para a proliferação de ratos, baratas, moscas e outros animais nocivos ao ser

humano. Além disso, é preciso destacar que na comunidade existem pessoas

acamadas que fazem uso de fraldas, sendo a coleta regular um serviço essencial

para a manutenção da saúde e bem-estar dessas pessoas.

Ponte Nova - MG, 7 de junho de 2024.

José Gonçalves Osório Filho

Vereador - PSB